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Abstrakt

Diplomová práce přináší celkový pohled na osobnost skladatele Lukáše Matouška

a náhled do jeho díla, se zvláštním přihlédnutím k tvorbě pro flétnu. V první

kapitole je nastíněn Matouškův stručný životopis. Seznámíme se zde ale i s

autorovými skladatelskými začátky a s osobnostmi, které jej inspirovaly či měly

na jeho uměleckou dráhu větší vliv. Dále je v této kapitole umožněno základní

nahlédnutí do tvorby Lukáše Matouška. V následujících kapitolách je podrobně

rozebrána většina Matouškových skladeb pro příčnou flétnu. Jednotlivé skladby

jsou analyzovány z hlediska celkové stavby, použitých kompozičních technik,

souvislosti s dalšími Matouškovými díly či z hlediska flétnové interpretační praxe.

Analýzy a z nich vytvořené závěry jsou podpořeny a dokládány notovými

ukázkami. Druhá kapitola je věnována třem skladbám Lukáše Matouška pro

sólovou flétnu. Závěrečná třetí kapitola se zabývá Matouškovou tvorbou pro

komorní obsazení s flétnou – od dua po soubor šesti hráčů. V příloze je uveden

seznam všech skladeb Lukáše Matouška pro flétnu.

Abstract

This master's thesis brings a general view on the personality of the composer

Lukáš Matoušek and a glimpse into his work, with the special emphasis on his

works intended for flute. First chapter brings a brief biography on Mr. Matoušek.

We can find out here as well with the author´s beginnings as composer, and the

personalities, which inspired him, or had on his artistic career bigger influence.

Furthemore the aforementioned chapter points out in the basic way the general

work of Lukáš Matoušek. Next chapters bring in more depth the analysis of

Matoušek´s three specific compositions for flute. They are described from the

point of view of the matter of the general composition, used techniques of

composing, the relationship with other works of Matoušek, or the practical point

of view regarding the interpretation of the flute works. Analyses, out of which are

the conclusions formed, are supported and confirmed by the excerpts of the

notes . The third , final chapter, has as topic the chamber music of Matoušek

specially intended for flute – from duets to the ensemble of six players. As an

attachment we can see a list of all Matoušek´s compositions for flute.
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Úvod

Pro svou diplomovou práci jsem zvolila téma Lukáš Matoušek – osobnost

skladatele a náhled do díla. Budu se v ní věnovat Lukáši Matouškovi především

jako skladateli, ale též jako zasvěcenému interpretovi historické i soudobé hudby.

Podrobněji se pokusím nahlédnout do vybraných skladeb obsahujících příčnou

flétnu.

S Lukášem Matouškem jsem se seznámila při studiích na Akademii múzických

umění v Praze, kde jsem navštěvovala jeho výuku rozboru skladeb a dějin

dechových nástrojů. Již tehdy mne nadchlo jeho „zapálení“ pro tzv. starou,

především středověkou, hudbu. Svým studentům však dokázal přiblížit i

nejnovější směry klasické hudby, které, stejně jako ve své vlastní tvorbě, umně

propojoval s těmi historickými. Ve své bakalářské práci jsem se zabývala

převážně „klasicky smýšlejícím“ skladatelem Eduardem Doušou. Později, v

magisterském studiu, mne zaujala rozdílnost obou osobností, jejichž díla jsou

vyhledávána předními našimi i světovými interprety. Dalším významným

faktorem při výběru tématu diplomové práce bylo zjištění, že poměrně velká část

tvorby Lukáše Matouška je věnována příčné flétně.

V první kapitole bych ráda nastínila život Lukáše Matouška. Pokusím se též

celkově nahlédnout do jeho díla, a to po stránce nástrojového obsazení,

použitých hudebních forem a využití historických nebo moderních kompozičních

technik. Uvedu zde i hudební směry či jednotlivé osobnosti, které mají na tvorbu

Lukáše Matouška významný vliv. Druhá kapitola bude věnována všem třem

Matouškovým skladbám pro sólovou flétnu. Ve třetí kapitole se pokusím přiblížit

skladby komorního obsazení, kde je obsažena flétna.

Ke všem rozebíraným dílům při analýze přistupuji nejen z hlediska kompoziční

práce, ale též z interpretačního pohledu flétnistky.
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1. Život a osobnost skladatele Lukáše Matouška

Lukáš Matoušek se narodil roku 1943 v Praze. Jeho rodiče se hudbě profesně

nevěnovali. Otec byl lékař, matka zdravotní sestra. Oba však měli k hudbě velice

blízko. Otec hrál trochu na klavír, a tak k němu vedl i svého syna. Rodina často

navštěvovala nejrůznější koncerty. Dodnes si Lukáš Matoušek vzpomíná, jak jako

asi desetiletý hoch zažil na koncertě provedení Smetanovy Mé vlasti pod

taktovkou Václava Talicha. Václav Talich byl pro něj vůbec v nelehkých 50. letech

osobností, která v něm zanechala silný dojem.1

V této době se též začal pokoušet o vlastní skladatelskou tvorbu a umělecké

vyjádření. Nebyly to však skladby, ke kterým by se dnes „hlásil“. Ještě před

studiem na Pražské konzervatoři zkomponoval v roce 1961 Exotický tanec pro

klarinet. To byla první skladba, která započala jeho skladatelskou dráhu.2

Na Pražskou konzervatoř byl Lukáš Matoušek přijat v roce 1961 v oboru hra na

klarinet, který studoval u Milana Kostohryze. Následující rok se však jeho

skladatelské směřování potvrdilo přijetím na tutéž školu v oboru skladba ke

Zdeňkovi Hůlovi, avšak jen jako obligátního oboru. Jako druhý obligátní obor

mohli studenti skladby navštěvovat hodiny dirigování u Václava Smetáčka a

Lukáš Matoušek toho využil. Smetáček jej po roce pobídl, aby podal přihlášku ke

studiu dirigování jako hlavního oboru. Nadále tedy Matoušek studoval na Pražské

konzervatoři dva hlavní obory – klarinet a dirigování. Studium klarinetu na

konzervatoři ukončil v roce 1967. V oboru dirigování absolvoval však o rok dříve,

kvůli odchodu Václava Smetáčka z aktivní pedagogické činnosti. Všem třem

činnostem (skladbě, klarinetu, dirigování) se Lukáš Matoušek věnuje dodnes.

Ačkoli jej dirigování vždy velice bavilo a Václav Smetáček v něj vkládal velké

naděje jako do nastávajícího dirigenta, Matoušek se cítí být nejvíce právě

skladatelem. Občas ale stále diriguje, převážně vlastní skladby, např. Koncert

pro bicí nástroje a dechy, nebo díla Jana Klusáka, se kterým se spřátelil. Jan

Klusák byl také tím, který jej v začátcích podporoval v komponování.3

1 MATOUŠEK, Lukáš. Osobní rozhovory. Praha, duben 2019
2 Tamtéž
3 Tamtéž
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V době studií na Pražské konzervatoři jej významně ovlivňovaly především dvě

osobnosti – Milan Kostohryz a Milan Munclinger.

Milan Kostohryz byl velký propagátor soudobé hudby a inicioval velké množství

autorů, kteří pro něj psali skladby. Odtud tedy pramení Matouškův zájem o

hudbu 20. století a soudobou hudbu.

S moderní, ale i starou hudbou jej seznamoval i Milan Munclinger. Ten občas

pořádal pro Divadlo hudby4 přednášky, díky nimž měl přístup k zahraničním

nahrávkám. Ty pak nosil domů a s okruhem přátel je poslouchal a diskutoval o

nich. Lukáš Matoušek se na takových setkáních seznámil např. s Milošem

Šafránkem, Milanem Machovcem či Jiřím Stivínem. Zde také vzniklo jeho veliké

přátelství s Josefem Sudkem, které trvalo až do Sudkovy smrti. Oba spojoval

zájem o historickou i soudobou hudbu, jenž se odráží i v Matouškově skladbě

Vzpomínka na pana Sudka z roku 1979 (všechny umělce označoval Josef Sudek

titulem „pan“5), která je reakcí na Sudkovo úmrtí. U Milana Munclingera Lukáš

Matoušek poznal obrovské množství autorů a skladeb. V paměti mu utkvěl

především první dojem z Šesti orchestrálních kusů, op. 6 Antona Weberna.

Munclinger jej také velmi podporoval v jeho činnosti se souborem Ars Cameralis,

který Matoušek založil v roce 1963. Svůj obdiv k němu vyjádřil Lukáš Matoušek

takto: „Milan Munclinger byl úžasný muzikant. (…) Byla to ovšem i škola na to,

že člověk všechno, co dělá, musí dělat strašně detailně a do hloubky.“6 Podobná

setkání jako u Munclingera byla pořádána i u Matouška doma či u Libora Peška.

(Pro jeho orchestr Komorní harmonie Lukáš Matoušek napsal roku 1962


[…]


Šestá věta Monodie je jakousi poctou Lukáše Matouška tzv. staré hudbě, neboť

monodií byl v 17. století označován hudební styl, v němž byl jednohlasý zpěv jen

122 Zajímavostí je, že vrchním tónem v celé větě je tón gis/as. Tato věta byla později
(pod názvem Meditace) použita bez prvních tří taktů jako jedna ze čtyř vět
Matouškovy Sonáty pro klavír (2014 – 2017).

MATOUŠEK, Lukáš. Osobní sdělení autora. Praha, duben 2019
123 MATOUŠEK, Lukáš. Trio pro klarinet, housle a klavír. Praha: s.n. (archiv autora),

2002.
124 MATOUŠEK, Lukáš. Stíny a odlesky. s.n. (archiv autora), 2006.
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jednoduše doprovázen. Také této větě „vládne“ jedno hlavní téma, jež ze tří

nástrojů (flétna, viola, klavír) postupně „naroste“ do plného obsazení. (Viz. Obr.

41, takt 1 – 6)

Obr. 41125

Flétna je zde opět více uplatněna. Na monodii odkazuje autor např. i v taktech

45 – 62, kdy se faktura zklidní pouze do melodie střídané ve flétně a klarinetu,

pod níž je prodleva na tónu g ve viole a violoncellu.126

Sedmá věta Kánony je opět odkazem na dobu minulou. Nejen na hudební historii

využitím oblíbené techniky Lukáše Matouška – kánonu, ale i na své skladatelské

začátky, neboť zde přejímá třetí část Canon inversus ze své skladby Náznaky

(takt 34 – 37).127 (Viz. Obr. 42)

125 MATOUŠEK, Lukáš. Stíny a odlesky. s.n. (archiv autora), 2006..
126 MATOUŠEK, Lukáš. Stíny a odlesky. s.n. (archiv autora), 2006.
127 Podrobněji viz.: MATOUŠEK, Lukáš. Ohlasy historické hudby ve vlastní tvorbě. Praha,

2013. Habilitační práce. Akademie múzických umění v Praze. Str. 22.
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Závěrečná osmá věta Finale obsahuje reminiscence předešlého dění. Např. v

taktu 28 – 29 spatřujeme využití „minimalistického“ motivu věty první nebo v

následujícím taktu 30 – 32 je odkazováno na pátou větu. Celá skladba se na

konci vytratí do ppp, avšak v plném obsazení.128

Obr. 42129

128 MATOUŠEK, Lukáš. Stíny a odlesky. s.n. (archiv autora), 2006.
129 MATOUŠEK, Lukáš. Stíny a odlesky. s.n. (archiv autora), 2006.
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Závěr

Cílem mé diplomové práce bylo představit osobnost Lukáše Matouška jako

skladatele a podat hlubší náhled do jeho skladeb pro příčnou flétnu. Nezabývám

se však všemi díly, majícími flétnu obsaženu. Cílem výběru bylo nejen ukázat

rozmanitost tvorby Lukáše Matouška z pohledu kompoziční práce, ale i jeho

porozumění dechovým nástrojům, v tomto případě především příčné flétně.

Soupis všech skladeb pro příčnou flétnu uvádím v příloze.

Při psaní této práce pro mne byly velmi podnětné osobní rozhovory se

skladatelem, v nichž vzpomínal na svá studia skladby a na osobnosti, jež měly

pro jeho život a hudbu velký význam, či doplňoval a komentoval své záměry v

jednotlivých skladbách.

Seznámení s Lukášem Matouškem a jeho tvorbou bylo pro mne velice obohacující

a doufám, že má diplomová práce bude přínosná i pro ostatní flétnisty,

hudebníky či „pouhé“ zájemce o soudobou hudbu. Sama se věnuji jak

interpretační , tak skladatelské tvorbě. Mnohdy však nejen ze strany tzv. laické

veřejnosti, ale i ze strany kolegů hudebníků narážím na nepochopení soudobé

hudby. Domnívám se, že každý hlubší vhled do skladby přispívá k jejímu lepšímu

pochopení a tím i kvalitnější interpretaci a „přenesení“ posluchači.
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Příloha

Příloha č.1: Tvorba Lukáše Matouška pro příčnou flétnu

Orchestrální skladby

Garden Music pro 12 dechových nástrojů (1962)

Koncert pro bicí a dechové nástroje (1967)

Kořeny času pro symfonický orchestr (1981)

Paměť pražského paláce pro komorní orchestr (2009)

Sonáta pro kontrabas a komorní soubor (1980)

Viderunt omnes fines millennii pro dechový kvintet a smyčce (1999)

Komorní skladby

Barvy a myšlenky pro mezzosoprán, flétnu, klarinet, violu a cemballo

Double Hoquet Guillauma de Machauta pro flétnu, klarinet a violu (1972)

Dvojitá serenáda pro flétnu, housle, violu a xylofon (1996)

Kvintet pro flétnu, hoboj, klarinet, lesní roh a fagot (1987)

Letokruhy pro flétnu a recitaci (1962)/ pro sólovou flétnu (1974)

MiN Kaleidoskop pro flétnu, klarinet, fagot, dvoje housle, violu, violoncello a

klavír (2002)

Mozaika pro dvě flétny a klavír (2003)

Náznaky pro flétnu a klarinet (1962)

Ohlédnutí Orfeovo pro flétnu, violu a harfu/klavír (1973)

Per flauto pro flétnu sólo (1975)

Přemítání pro sólovou flétnu (1999)

Sedm hříchů Hieronyma Bosche pro flétnu, basklarinet, klavír a bicí nástroje

(1971)

59

Stíny a odlesky pro flétnu, klarinet, housle, violu, violoncello a klavír

(1999/2000)

Tartuffův trest pro soprán, mezzosoprán, flétnu a basklarinet (1964)

Ut heremita solus pro flétnu, klarinet, violu, violoncello a klavír (1983)
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