Oponentský posudek na doplňkovou písemnou práci Bc. Martiny Lánské

Doplňková písemná práce má název Lukáš Matoušek - osobnost skladatele
a náhled do díla. Absolventka mapuje život a skladatelskou dráhu Lukáše
Matouška. Přibližuje jeho tvorbu pro flétnu a též v různých nástrojových seskupeních.
Některými díly se zabývá podrobněji a analyzuje je z hlediska stavby, použité
kompoziční techniky a všímá si i interpretační praxe. Vše je názorně doplněno
notovými ukázkami. Písemnou práci Martiny Lánské hodnotím písmenem A.

V Praze 20. 5. 2019 prof. Radomír Pivoda